
３ 結 果 の 概 要 

 

１ 人口の推移 

 平成12年10月1日現在の浜松市の人口は582,095人（男290,256人，女291,839人）で全国人口の0.46%，

静岡県人口の 15.45%で，その規模は全国市町村（特別区部を含む）中第 18 位である。 

 本市の人口は，平成７年からの５年間に 3.6%（20,489 人）増加し，全国の増加率 1.1%を 2.5 ﾎﾟｲﾝﾄ，

静岡県の増加率 0.8%を 2.8 ﾎﾟｲﾝﾄ上回り，人口の推移において昭和 22 年の減少を除けば年々増加を続けている。 

 

《表１》世帯数・人口の推移（大正９年～平成 12 年） 

年  次 
世 帯 数

１） 
人  口 増 減 率

（％） 
男 女 静岡県人口 全国人口 

大正 9 年 12,394 64,749 - 32,524 32,225 1,550,387 55,963,053 

 14 18,925 92,152 42.3 45,509 46,643 1,671,217 59,736,822 

昭和 5 年 22,284 109,478 18.8 54,831 54,647 1,797,805 64,450,005 

 10 25,702 133,336 21.8 65,362 67,974 1,939,860 69,254,148 

 15 32,760 166,346 24.8 80,628 85,718 2,017,860 73,114,308 

 22 26,769 125,767 △24.4 61,472 64,295 2,353,005 78,101,473 

 25 31,483 152,028 20.9 73,796 78,232 2,471,472 84,114,574 

 30 52,541 268,792 76.8 131,328 137,464 2,650,435 90,076,594 

 35 70,285 333,009 23.9 163,685 169,324 2,756,271 94,301,623 

 40 90,717 392,632 17.9 192,146 200,486 2,912,521 99,209,137 

 45 107,794 432,221 10.1 212,372 219,849 3,089,895 104,685,171 

 50 125,718 468,884 8.5 230,697 238,187 3,308,799 111,939,643 

 55 143,177 490,824 4.7 242,403 248,421 3,446,804 117,060,396 

 60 154,028 514,118 4.7 254,614 259,504 3,574,692 121,048,923 

平成 2 年 169,973 534,620 4.0 265,375 269,245 3,670,840 123,611,167 

  7 188,210 561,606 5.0 278,523 283,083 3,737,689 125,570,246 

 12 207,539 582,095 3.6 290,256 291,839 3,767,393 126,925,843 

１） 世帯の種類「不詳」を含む。 

 

２ 人口集中地区 

 人口集中地区は，昭和 35 年以後の国勢調査において，都市的地域を表す統計上の地域単位として設定さ

れた。 

 浜松市の人口集中地区の人口は 407,251 人，面積は 72.59ｋ㎡となっており，平成７年から５年間に人口

は 29,409 人（7.8%増），面積は 3.09ｋ㎡（4.4%増）とそれぞれ増加した。また，平成 12 年には，人口集中

地区の人口及び面積の市全体に占める割合は，人口は 70.0%，面積は 28.3%となり，市街化された地域が  

拡大していることがわかる。 
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《表２》人口集中地区の人口・面積・人口密度の推移（昭和 35 年～平成 12 年） 

浜松市全域 人口集中地区 

年  次 
人  口 面積（ｋ㎡） 

人口密度  

(1 人／ｋ㎡) 
人  口 面積（ｋ㎡） 

人口密度  

(1 人／ｋ㎡) 

昭和 35 年 333,069 222.06 1,499.6 180,223 19.3  9,338  

  40 392,632 250.32 1,568.5 191,002 20.5  9,317  

  45 432,221 250.32 1,726.7 215,630 30.0  7,187.7 

  50 468,884 250.32 1,873.1 249,410 41.8  5,966.7 

  55 490,824 250.38 1,960.3 286,843 52.5  5,463.7 

  60 514,118 250.39 2,053.3 302,994 54.9  5,519.0 

平成 2 年 534,620 252.69 2,115.7 352,532 64.3  5,482.6 

   7 561,606 256.74 2,187.5 377,842 69.5  5,435.8 

  12  582,095 256.74 2,267.3 407,251 72.59 5,610.3 

 

３ 人口の年齢３区分 

 平成 12 年の人口を年齢３区分別にみると，０～14 歳の年少人口が 89,973 人（構成比 15.5%），15～64

歳の生産年齢人口が 399,355 人（同 68.6%），65 歳以上の老年人口が 92,659 人（同 15.9%）となっている。 

 全国の年齢３区分別割合（年少人口 14.6%，生産年齢人口 67.9%，老年人口 17.3%）と比べると，年少   

人口の割合が大きく，老年人口の割合が小さくなっている。 

 年齢３区分別人口を平成７年と比べると，年少人口は 4,179 人（前回比 4.4%）減少しているのに対し，

生産年齢人口は 7,441 人（同 1.9%）の増加，老年人口は 17,222 人（同 22.8%）の増加となっており，特に

老年人口は著しく増加している。 

 

《表３》年齢（３区分）別人口の推移（昭和 30 年～平成 12 年） 

    

年  次 
総  数 

１） 
構成比

（％） 

０～14 歳 構成比

（％） 

15～64 歳 構成比

（％） 

65 歳以上 構成比

（％） 

昭和 30 年 268,792 100.0 88,692 33.0 167,939 62.5 12,161 4.5 

  35 333,009 100.0 98,924 29.7 217,851 65.4 16,234 4.9 

  40 392,632 100.0 102,315 26.1 269,164 68.6 21,153 5.4 

  45 432,221 100.0 107,513 24.9 298,517 69.1 26,191 6.1 

 50 468,884 100.0 119,741 25.5 316,664 67.5 32,436 6.9 

 55 490,824 100.0 120,144 24.5 330,670 67.4 39,924 8.1 

 60 514,118 100.0 115,426 22.5 350,753 68.2 47,812 9.3 

平成 2 年 534,620 100.0 101,751 19.0 373,823 69.9 58,780 11.0 

  7 561,606 100.0 94,152 16.8 391,914 69.8 75,437 13.4 

 12 582,095 100.0 89,973 15.5 399,355 68.6 92,659 15.9 

１）年齢「不詳」を含む。 
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４ 配偶関係 

 浜松市に住む 15 歳以上人口を配偶関係別にみると，有配偶者は男性 152,937 人，女性 151,760 人で，15

歳以上人口に占める割合（有配偶率）は男性 62.7%，女性 61.2%となっている。一方，未婚者は男性 76,806    

人，女性 55,420 人で，15 歳以上人口に占める割合（未婚率）は男性 31.5%，女性 22.3%となっている。な

お，年々，有配偶率は低く，離別率は高くなっている。 

 

《表４》男女（15 歳以上），年齢（５歳階級）別にみた配偶関係別割合（昭和 50 年～平成 12 年）（単位：％） 

年  次 男 女 

年  齢 未  婚 有配偶者 死  別 離  別 未  婚 有配偶者 死  別 離  別 

昭和 50 年 28.3 68.6 2.2 0.8 21.7 64.8 11.1 2.4 

  55 28.1 68.5 2.1 1.2 20.9 65.2 10.9 2.8 

  60 29.4 66.8 2.1 1.5 21.3 64.3 11.1 3.3 

平成 2 年 31.3 64.0 2.1 1.8 22.8 62.1 10.9 3.5 

  7 31.9 63.2 2.2 2.2 23.0 61.3 11.4 3.9 

 12 31.5 62.7 2.2 2.6 22.3 61.2 11.2 4.3 

         

15～19 歳 99.4 0.6 - 0.0 98.7 1.3 0.0 0.0 

20～24 歳 91.0 8.6 0.0 0.4 83.8 15.5 0.0 0.6 

25～29 歳 66.7 32.3 0.0 1.0 48.1 49.5 0.1 2.2 

30～34 歳 40.8 57.2 0.0 1.9 22.1 73.9 0.2 3.6 

35～39 歳 26.1 69.2 0.1 2.7 12.4 81.6 0.4 4.8 

40～44 歳 19.7 75.1 0.3 3.3 7.5 85.0 0.9 5.9 

45～49 歳 15.3 78.1 0.6 4.4 5.5 84.9 1.9 7.0 

50～54 歳 10.1 82.4 1.0 4.8 4.4 83.5 3.7 7.5 

55～59 歳 5.1 86.9 1.9 4.7 3.6 82.1 6.8 6.4 

60～64 歳 3.0 88.4 3.4 3.8 3.4 78.1 12.2 5.3 

65～69 歳 1.9 89.2 5.0 2.8 3.9 70.6 19.8 4.4 

70～74 歳 1.2 88.4 7.2 1.7 4.7 57.8 31.3 4.4 

75 歳以上 0.8 77.9 18.5 1.1 2.7 26.0 64.7 3.3 

注）総数には配偶関係「不詳」を含む。 

 

５ 世   帯 

（１）世 帯 数 

 平成 12 年 10 月１日現在の浜松市における総世帯数は 207,539 世帯で，そのうち一般世帯数は 207,233 

世帯で，平成７年と比較すると，19,302 世帯（10.3%）増加している。また，その世帯人員は 574,252 人で，

１世帯あたり人員は2.77人となっており，全国の１世帯あたり人員2.67人と比べ0.10人多くなっている。 
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《表５》世帯数の推移（昭和 60～平成 12 年） 

    

年  次 
世 帯 数

１） 世帯人員 
一般世帯数 

世帯人員 
１世帯あた

りの人員 

施設等の

世 帯 数 世帯人員 

昭和 60 年 154,028 514,118 153,687 506,943 3.30 227 7,048 

平成 2 年 169,973 534,620 169,592 526,963 3.11 152 7,391 

  7 188,210 561,606 187,931 554,060 2.95 187 7,443 

  12 207,539 582,095 207,233 574,252 2.77 218 7,735 

１） 世帯の種類「不詳」を含む。 

 

（２）世帯人員 

 一般世帯の世帯人員分布をみると，１人世帯が 54,491 世帯で，一般世帯数の 26.3%を占め，以下２人  

世帯が 48,219 世帯（23.3%），３人世帯が 40,861 世帯（19.7%），４人世帯が 35,704 世帯（17.2%）と続き，

４人以下の世帯が全体の 86.5%を占めている。また，平成７年と比較すると，世帯規模の小さい３人以下の

世帯が増加している。 

 

《表６》世帯人員別一般世帯数（平成７年・12 年） 

平  成  ７  年 平  成  12  年 
世帯人員 

一般世帯数 構成比（％） 一般世帯数 構成比（％） 
増 減 数 増減率（％） 

総  数 187,931 100.0 207,233 100.0 19,302 10.3 

１  人 44,544 23.7 54,491 26.3 9,947 22.3 

２  人 40,041 21.3 48,219 23.3 8,178 20.4 

３  人 36,453 19.4 40,861 19.7 4,408 12.1 

４  人 35,866 19.1 35,704 17.2 △   162  △  0.5 

５  人 16,407 8.7 15,307 7.4 △ 1,100 △  6.7 

６  人 9,207 4.9 8,246 4.0 △   961 △ 10.4 

７人以上 5,413 2.9 4,405 2.1 △ 1,008 △ 18.6 

 

６ 住   宅 

（１） 所有関係 

 住宅に住む一般世帯 201,254 世帯を住宅所有の関係別にみると，持ち家に住む世帯が 117,591 世帯（住

宅に住む一般世帯の 59.1%）で最も多く，借家に住む世帯が 81,351 世帯（同 40.9%），間借りの世帯が 2,312

世帯（同 1.1%）となっている。借家世帯の内訳をみると，公営の借家が 6,728 世帯（同 3.4%），公団・     

公社の借家が 1,224 世帯（同 0.6%），民営の借家が 65,994 世帯（同 33.2%），給与住宅が 7,405 世帯（同 3.7%）

となっている。 
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《表７》住宅に住む一般世帯の所有関係別世帯数（平成７年・平成 12 年） 

住 宅 の 所 有 関 係 平 成 ７ 年 構成比(%) 平 成 12 年 構成比(%) 増 減 数 

総         数 182,807 100.0 201,254 100.0 18,447 

  主 世 帯 181,457 99.3 198,942 98.9 17,485 

   持 ち 家 108,085 59.1 117,591 59.1 9,506 

   借   家 73,372 40.1 81,351 40.9 7,979 

    公      営 6,728 3.4 

    公 団 ・ 公 社 
｝   7,444 ｝  4.1 

1,224 0.6 
｝    508 

    民     営 58,302 31.9 65,994 33.2 7,692 

    給 与 住 宅 7,626 4.2 7,405 3.7 △  221 

  間 借 り 1,350 0.7 2,312 1.1 962 

 

（２） 建て方 

 住宅に住む一般世帯 201,254 世帯を住宅の建て方別にみると，一戸建てに住む世帯が 122,873 世帯（住

宅に住む一般世帯の 61.1%）で最も多く，長屋建てに住む世帯が 6,288 世帯（同 3.1%），共同住宅に住む   

世帯が 71,422 世帯（同 35.5%），その他が 671 世帯（同 0.3%）となっている。 

 

《表８》住宅の建て方別に住む一般世帯（平成７年・平成 12 年） 

住 宅 の 建 て 方 平 成 ７ 年 構成比(%) 平 成 12 年 構成比(%) 増 減 数 

総         数 182,807 100.0 201,254 100.0 18,447 

  一 戸 建 て 117,222 64.1 122,873 61.1 5,651 

  長 屋 建 て 6,259 3.4 6,288 3.1 29 

  共 同 住 宅 58,982 32.3 71,422 35.5 12,440 

   １ ・ ２ 階 建 20,985 11.5 24,885 12.4 3,900 

   ３ ～ ５ 階 建 31,915 17.5 37,459 18.6 5,544 

   ６ 階 以 上 6,082 3.3 9,078 4.5 2,996 

  そ  の 他 344 0.2 671 0.3 327 

 

７ 労働力状態の推移 

 浜松市に住む 15 歳以上人口 492,014 人のうち，就業者は 310,814 人，完全失業者は 11,904 人で，労働

力人口は 322,718 人となり，15 歳以上人口に占める割合（労働力率）は 65.6%となっている。一方，仕事

に従事して居ない非労働力人口は 160,743 人で，15 歳以上人口の 32.7%を占めている。これを全国平均（労

働力率 61.1%，非労働力人口の割合 37.3%）と比べると，労働力率は高く，非労働力人口の割合は低い。男

女別労働力人口をみると，男性は 191,613 人，女性は 131,105 人で，労働力率は男性 78.5%，女性 52.9%と

なっており，全国平均（男性 74.8%，女性 48.2%）と比べ，ともに高くなっている。 
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《表９》労働力状態の推移（昭和 50 年～平成 12 年） 

  

年  次 
15 歳以上人口

１） 
労働力人口 

就 業 者 
完 全 

失業者 

非労働力

人  口 

労働力率

（％） 

完全失業率

（％） 

（総 数）        

昭和 50 年 349,100 240,760 235,579 5,181 108,340 69.0 2.2 

 55 370,594 253,855 248,743 5,112 116,324 68.5 2.0 

 60 398,565 271,276 264,156 7,120 126,836 68.1 2.6 

平成 2 年 432,603 294,275 286,639 7,636 137,086 68.0 2.6 

   7 467,351 317,572 305,803 11,769 148,458 68.0 3.7 

 12 492,014 322,718 310,814 11,904 160,743 65.6 3.7 

（ 男 ）        

昭和 50 年 169,208 147,870 144,271 3,599 21,338 87.4 2.4 

 55 180,529 154,287 150,799 3,488 26,134 85.5 2.3 

 60 195,506 164,455 159,774 4,681 30,885 84.1 2.8 

平成 2 年 213,227 176,430 171,499 4,931 36,107 82.7 2.8 

   7 230,536 189,674 182,130 7,544 40,011 82.3 4.0 

 12 244,007 191,613 184,140 7,473 47,082 78.5 3.9 

（ 女 ）        

昭和 50 年 179,892 92,890 91,308 1,582 87,002 51.6 1.7 

 55 190,065 99,568 97,944 1,624 90,190 52.4 1.6 

 60 203,059 106,821 104,382 2,439 95,951 52.6 2.3 

平成 2 年 219,376 117,845 115,140 2,705 100,979 53.7 2.3 

   7 236,815 127,898 123,673 4,225 108,447 54.0 3.3 

 12 248,007 131,105 126,674 4,431 113,661 52.9 3.4 

１） 労働力状態「不詳」含む。 

労 働 力 率 ＝ （労働力人口／15 歳以上人口）×100 

完全失業率 ＝ （完全失業率／労働力人口）×100 

 

８ 産   業 

 浜松市に住む 15 歳以上の就業者を産業３部門別にみると，第１次産業は 11,187 人で，就業者総数に  

占める割合は 3.6%，第２次産業は 121,685 人で，同 39.2%，第３次産業は 174,683 人で 56.2%となっている。

全国の産業３部門割合（第１次産業 5.0%，第２次産業 29.5%，第３次産業 64.3%）と比べると，第１次産業，

第３次産業の割合が低く，第２次産業の割合が高い。 

 また，従業者数を産業大分類別にみると，製造業が 95,071 人で最も多く，従業者総数の 30.6%を占めて

いる。以下，サービス業が 71,271 人（22.9%），卸売・小売業，飲食店が 68,528 人（22.0%）となっている。 

 

 

－ 18 － 
 



 

《表 10》産業（大分類）別従業者数，構成比の推移（昭和 55 年～平成 12 年） 

産    業 昭和 55 年 構成比(%) 昭和 60 年 構成比(%) 平成２年 構成比(%) 

総         数 248,743 100.0 264,156 100.0 286,639 100.0 

第 １ 次 産 業 16,397 6.6 15,357 5.8 13,073 4.6 

農        業 15,828 6.4 14,889 5.6 12,715 4.4 

林        業 64 0.0 52 0.0 43 0.0 

漁        業 505 0.2 416 0.2 315 0.1 

第 ２ 次 産 業 110,454 44.4 115,607 43.8 122,701 42.8 

鉱        業 75 0.0 52 0.0 76 0.0 

建    設    業 18,707 7.5 19,010 7.2 22,060 7.7 

製    造    業 91,672 36.9 96,545 36.5 100,565 35.1 

第 ３ 次 産 業 121,808 49.0 132,656 50.2 150,261 52.4 

電 気 ・ ガ ス ・ 

熱 供 給 ・ 水 道 業 
996 0.4 1,057 0.4 994 0.3 

運 輸 ・ 通 信 業 12,389 5.0 12,816 4.9 13,933 4.9 

卸売・小売，飲食店 56,050 22.5 58,702 22.2 63,866 22.3 

金 融 ・ 保 険 業 5,903 2.4 6,763 2.6 7,622 2.7 

不 動 産 業 1,298 0.5 1,555 0.6 2,364 0.8 

サ ー ビ ス 業 38,857 15.6 45,548 17.2 54,690 19.1 

公        務 6,315 2.5 6,215 2.4 6,772 2.4 

分 類 不 能 84 0.0 536 0.2 604 0.2 

 

産    業 平成７年 構成比(%) 平成 12 年 構成比(%) 全国平成12年 構成比(%) 

総         数 305,803 100.0 310,814 100.0 62,977,960 100.0 

第 １ 次 産 業 12,484 4.1 11,187 3.6 3,172,509 5.0 

農        業 12,153 4.0 10,887 3.5 2,852,259 4.5 

林        業 38 0.0 40 0.0 67,153 0.1 

漁        業 293 0.1 260 0.1 253,097 0.4 

第 ２ 次 産 業 123,241 40.3 121,685 39.2 18,571,057 29.5 

鉱        業 76 0.0 80 0.0 53,607 0.1 

建    設    業 26,129 8.5 26,534 8.5 6,289,765 10.0 

製    造    業 97,036 31.7 95,071 30.6 12,227,685 19.4 

第 ３ 次 産 業 168,554 55.1 174,683 56.2 40,484,679 64.3 

電 気 ・ ガ ス ・ 

熱 供 給 ・ 水 道 業 
1,148 0.4 1,219 0.4 351,347 0.6 

運 輸 ・ 通 信 業 15,701 5.1 16,733 5.4 3,902,280 6.2 

卸売・小売，飲食店 68,233 22.3 68,528 22.0 14,318,544 22.7 

金 融 ・ 保 険 業 7,941 2.6 7,395 2.4 1,758,264 2.8 

不 動 産 業 2,600 0.9 2,822 0.9 747,203 1.2 

サ ー ビ ス 業 66,429 21.7 71,271 22.9 17,263,876 27.4 

公        務 6,502 2.1 6,715 2.2 2,143,165 3.4 

分 類 不 能 1,524 0.5 3,259 1.0 749,715 1.2 
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９ 就業者・通学者（15 歳以上）の状況 

（１） 浜松市に常住する者の就業地・通学地の状況 

 平成 12 年 10 月１日の浜松市に常住する者（15 歳以上）の就業地・通学地の状況は，浜松市内に就業・

通学が 299,609 人（総数の 87.55%），県内他市町村に就業・通学が 38,928 人（同 11.38%），他県に就業・

通学が 3,673 人（同 1.07%）となっている。 

《表 11》浜松市に常住する者（15 歳以上）の就業者・通学者の状況（平成２年・平成 12 年） 

平    成    ２    年 平    成    12    年 
就業地・通学地 

総  数 就 業 者 通 学 者 総  数 就 業 者 通 学 者 

総      数 321,223  286,639  34,584  342,210  310,814  31,396  

 構成比（％） (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) 

浜 松 市 内 283,160  253,060  30,100  299,609  271,967  27,642  

 構成比（％） ( 88.15) ( 88.29) ( 87.03) ( 87.55) ( 87.50) ( 88.04) 

県 内 他 市 町 村 35,413  31,985  3,428  38,928  36,234  2,694  

 構成比（％） ( 11.02) ( 11.16) (  9.91) ( 11.38) ( 11.66) (  8.58) 

他      県 2,650  1,594  1,056  3,673  2,613  1,060  

 構成比（％） (  0.82) (  0.56) (  3.05) (  1.07) (  0.84) (  3.38) 

 

（２） 浜松市で就業・通学する者の常住地の状況 

  平成 12 年 10 月１日の浜松市で就業・通学する者（15 歳以上）の常住地の状況は，浜松市内に常住が 

 299,609 人（総数の 80.49%），県内他市町村に常住が 68,299 人（同 18.35%），県外に常住が 4,320 人（同

1.16%）となっている。 

《表 12》浜松市で就業・通学する者（15 歳以上）の常住地の状況（平成２年・平成 12 年） 

平    成    ２    年 平    成    12    年 
常  住  地 

総  数 就 業 者 通 学 者 総  数 就 業 者 通 学 者 

総      数 349,855  310,125  39,730  372,228  335,062  37,166  

 構成比（％） (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) 

浜 松 市 内 283,160  253,060  30,100  299,609  271,967  27,642  

 構成比（％） ( 80.94) ( 81.60) ( 75.76) ( 80.49) ( 81.17) ( 74.37) 

県 内 他 市 町 村 63,902  54,516  9,386  68,299  59,257  9,042  

 構成比（％） ( 18.27) ( 17.58) ( 23.62) ( 18.35) ( 17.69) ( 24.33) 

他      県 2,793  2,549  244  4,320  3,838  482  

 構成比（％） (  0.80) (  0.82) (  0.61) (  1.16) (  1.15) (  1.30) 
 

－ 20 － 
 


